
 

  REPUBLIKA HRVATSKA 
Ministarstvo financija  
Državna riznica  
Sektor za harmonizaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola 

BILTEN 
SREDIŠNJE HARMONIZACIJSKE JEDINICE 
Br. 25, Lipanj 2019. 

 



REPUBLIKA HRVATSKA 
Ministarstvo financija 
Državna riznica 
Sektor za harmonizaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola 
 

   

 

 

 

 

 

 
1 Bilten Središnje harmonizacijske jedinice – Broj 25., lipanj 2019. 

Autori: 

Niko Raič 

Evellin Vitezić Petris 

Nikolina Bibić 

Davor Kozina 

Karmen Butorac 

Ljubica Butković 

Ljerka Crnković 

Roberta Dorani 

Jadranka Miri – Pasanec 

Andreja Marović 

Mladenka Planinić 

Iva Dragićević 

 

Korektor: 

Ljubica Butković 

 

Grafičko oblikovanje: 

Evellin Vitezić Petris 

Ljubica Butković 

 

MINISTARSTVO FINANCIJA 

DRŽAVNA RIZNICA 

Sektor za harmonizaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola 

Veslačka 4 

10000 Zagreb 

 

tel: 01/4585 901 

faks: 01/4585 903 

e-mail: shj@mfin.hr 

http://www.mfin.hr/hr/pifc 



REPUBLIKA HRVATSKA 
Ministarstvo financija 
Državna riznica 
Sektor za harmonizaciju razvoja sustava unutarnjih kontrola 
 

   

 

 

 

 

 

 
2 Bilten Središnje harmonizacijske jedinice – Broj 25., lipanj 2019. 

 
 

  

Poštovani čitatelji,  

 

Pred vama je prvi ovogodišnji broj Biltena kojim vas želimo informirati o aktualnostima vezanim uz sustav unutarnjih kontrola i unutarnju reviziju u 
prvom dijelu ove godine. 

 

U ovom broju predstavit ćemo vam novu Uputu o provođenju praktične izobrazbe za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor 
usklađenu s Uputom za obavljanje pojedinačne unutarnje revizije koja je stupila na snagu 1. srpnja 2018. godine. Informirat ćemo vas o aktualnostima 
vezanim uz provjeru kvalitete aktivnosti unutarnje revizije korisnika proračuna te najavljujemo novi ciklus izobrazbe za stjecanje zvanja ovlaštenoga 
unutarnjeg revizora za javni sektor. 

 

Bilten završavamo pregledom izmjena u regulatornom okviru te najavom treće regionalne konferencije internih revizora Hrvatskog instituta internih 
revizora, Udruženja internih revizora Srbije i Udruženja internih revizora Bosne i Hercegovine koja će se, u listopadu ove godine, održati u Zagrebu. 

 

Ovom prilikom zahvaljujemo kolegama koji su pridonijeli u promicanju informacija, uključivši se u pisanje tekstova za Bilten te pozivamo sve 
zainteresirane da svojim stručnim prilozima i zanimljivostima iz prakse sadržajno obogate sljedeća izdanja. 

 

I za kraj, budući da je vrijeme ljetnih godišnjih odmora, želimo vam ugodno ljeto! 

 

                                                                                                                                                                                                        NAČELNIK SEKTORA 

                                                                                                                                                                                                             mr.sc. Niko Raič 
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1. AKTIVNOSTI U PRVOM DIJELU 2019. GODINE 

1.1. Regulativa (propisi, upute, smjernice, odluke) 

Nacrt prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sustavu 
unutarnjih kontrola u javnom sektoru 

Cilj izmjena i dopuna Zakona je unaprijediti područje vezano uz poduzimanje 
radnji protiv nepravilnosti te doraditi pojedine odredbe Zakona koje su 
pokazale manjkavosti u praksi. 

Državni ured za reviziju je, u Izvješću o obavljenoj reviziji Godišnjeg 
izvještaja o izvršenju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2017. 
godinu, predložio da se Zakonom o sustavu unutarnjih kontrola u javnom 
sektoru propišu prekršajne odredbe za nedostavljanje izvješća o 
nepravilnostima ustrojstvenoj jedinici Ministarstva financija zaduženoj za 
proračunski nadzor (svega 60% obveznika podnošenja izvješća o 
nepravilnostima, dostavlja godišnje izvješće ustrojstvenoj jedinici 
Ministarstva financija zaduženoj za proračunski nadzor) te naložio donošenje 
pravilnika koji će propisati kriterije za imenovanje osobe za nepravilnosti, 
obveze i način postupanja osobe za nepravilnosti te način i rokove 
izvještavanja o nepravilnostima. 

Primjenom Nacrta prijedloga zakona očekuje se bolje razumijevanje područja 
vezanog uz nepravilnosti te kvalitetnije i učinkovitije poduzimanje radnji 
protiv nepravilnosti. Također će se osigurati bolji protok informacija o 
prijavljenim nepravilnostima.  

Važeći Zakon o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru (Narodne 
novine, broj 78/15) ne daje dovoljno jasnu odredbu vezanu uz obveznike 

imenovanja osoba za nepravilnosti zbog čega nije bilo moguće donijeti 
navedeni pravilnik.   

Nacrtom prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sustavu 
unutarnjih kontrola u javnom sektoru:  

- jasnije se definiraju obveznici imenovanja osobe za nepravilnosti i 
pojam nepravilnosti. 

- preciznije je definirana uloga osobe za nepravilnosti (osobe za 
nepravilnosti zaprimat će prijave o nepravilnostima od zaposlenika, 
građana ili anonimnih prijavitelja, odnosno kada nepravilnosti nisu 
utvrđene u tijeku nadležnog postupanja državnih institucija, 
procjenjivat će osnovanost zaprimljenih prijava i predlagati način 
postupanja te će pripremati godišnje objedinjeno izvješće o 
nepravilnostima).  

- propisani su rokovi za dostavu izvješća o nepravilnostima, prekršajne 
odredbe i donošenje pravilnika kojim će se detaljnije urediti područje 
vezano uz nepravilnosti. 

Dorađene su i pojedine odredbe važećeg Zakona koje su pokazale manjkavosti 
u praksi: 

- usklađene su odredbe o obveznicima primjene s novim Zakonom o 
fiskalnoj odgovornosti (Narodne novine, broj 111/18) odnosno 
proširene su odredbe Zakona i na  trgovačka društva u vlasništvu 
Republike Hrvatske i jedne ili više jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave te na druge pravne osobe kojima je osnivač 
Republika Hrvatska i jedna ili više jedinica lokalne i područne 
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(regionalne) samouprave koje su utvrđene u Registru trgovačkih 
društava i drugih pravnih osoba obveznika davanja Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti kojeg vodi Ministarstvo financija. Primjerice, novi 
obveznici su zračne luke i APIS IT d.o.o.  

- preciznije je definirano da odgovorna osoba institucije treba osigurati 
upravljanje najznačajnijim rizicima koji mogu utjecati na ostvarenje 
ciljeva iz strateških i drugih planova. Brisana je obveza donošenja 
zasebne strategije upravljanja rizicima jer upravljanje rizicima treba 
biti sastavni dio provedbe strateških i drugih planskih dokumenata, a 
ne kategorija koja se razmatra izolirano. 

- vezano uz obavljanje provjere okvira za razvoj sustava unutarnjih 
kontrola, Ministarstvo financija ne mora obavljati provjeru primjene 
cijelog okvira za razvoj sustava unutarnjih kontrola u jednoj instituciji 
kao što je propisano odredbama trenutno važećeg Zakona, nego 
pojedinog njegovog dijela, u skladu s prioritetom i složenošću 
poslovnih aktivnosti u okviru kojih se obavlja provjera te raspoloživim 
resursima za obavljanje provjere. 

- dosadašnja praksa je pokazala da pojedine osobe raspoređene na radno 
mjesto unutarnjeg revizora moraju čekati i do godinu dana na početak 
izobrazbe za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni 
sektor (ciklus izobrazbe provodi se po prijavi dovoljnog broja 
polaznika koji ne smije biti manji od 15), dok trenutno važeći Zakon 
propisuje da stručno ovlaštenje moraju steći u roku od godine dana od 
datuma rasporeda na radno mjesto. U tom smislu napravljene su 
izmjene kojima je rok za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg 
revizora vezan uz datum početka izobrazbe, a ne uz datum rasporeda 
na radno mjesto. Također je propisan krajnji rok od dvije godine za 

stjecanje stručnog ovlaštenja od datuma rasporeda na radno mjesto 
unutarnjeg revizora, što će onemogućiti dugotrajno odgađanje 
završetka certificiranja od strane polaznika. Tako se svi potencijalni 
ovlašteni unutarnji revizori stavljaju u ravnopravan položaj s obzirom 
na utvrđeni rok za stjecanje stručnog ovlaštenja ministra financija 
odnosno certifikata koji izdaju strukovne organizacije. 

- briše se odredba kojom je bilo utvrđeno da će ministar financija 
pravilnikom propisati uvjete i način priznavanja inozemnih stručnih 
kvalifikacija za unutarnje revizore. Sa popisa reguliranih profesija u 
Republici Hrvatskoj, od 3. siječnja 2019. godine, izostavljena je 
profesija ovlaštenoga unutarnjeg revizora u javnom sektoru budući da 
je stečeni certifikat stručnog ovlaštenja za obavljanje poslova 
unutarnje revizije u javnom sektoru primjenjiv samo u institucijama 
javnog sektora, a ne na slobodnom tržištu rada, a što je osnovni kriterij 
za definiranje neke profesije reguliranom. 

- promjene u rokovima i aktivnostima za provedbu preporuka predlažu 
se u dogovoru s rukovoditeljem unutarnje revizije. I nadalje se može 
produžiti rok za provedbu preporuka unutarnje revizije samo jednom, 
ali ne više na vremenski rok od šest mjeseci, već ovisno o vremenu 
potrebnom za provođenje preporuke odgovorna osoba institucije 
utvrđuje navedeni rok. U dosadašnjoj praksi utvrđeno je da se za 
provedbu preporuke unutarnje revizije, posebno u dijelu 
informatizacije, rok od šest mjeseci pokazao nedostatnim. 

- jasnije je definirano da unutarnji revizori svoje strateške planove za 
trogodišnje razdoblje donose svake tri godine, a ne nužno svake godine 
za naredne tri godine (osim, primjerice, u slučaju promjene odgovorne 
osobe institucije ili velikih organizacijskih promjena). 
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- ukida se obveza formalnog odobrenja odgovorne osobe institucije za 
slanje strateških i godišnjih planova unutarnje revizije Ministarstvu 
financija elektroničkim putem, jer je odgovorna osoba institucije 
prethodno odobrila navedene planove.  

Nova Uputa o provođenju praktične izobrazbe za stjecanje zvanja 
ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor  

Sukladno izmjenama u metodologiji rada unutarnje revizije tj. novom 
Priručniku za unutarnje revizore (verzija 5.0), a na temelju članka 12. stavka 
3. Pravilnika o izobrazbi, uvjetima i načinu polaganja ispita za stjecanje zvanja 
ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor (Narodne novine, broj 
108/15), u svibnju 2019. godine je izrađena nova Uputa o provođenju 
praktične izobrazbe za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg revizora za 
javni sektor (KLASA: 131-01/18-01/117, URBROJ: 513-05-04-19-1 od 23. 
svibnja 2019. godine). 

Ista je objavljena na web stranici Ministarstva financija/Središnja 
harmonizacijska jedinica, u dijelu Osnovne izobrazbe unutarnje revizije. 

Uputom se utvrđuju obveze, odgovornosti i način obavljanja praktične 
izobrazbe u sklopu Programa izobrazbe za stjecanje zvanja ovlaštenoga 
unutarnjeg revizora za javni sektor (praktična izobrazba), ocjenjivanje uspjeha 
polaznika praktične izobrazbe i vođenje dokumentacije o obavljanju praktične 
izobrazbe. 

Izmjene su prisutne u prilozima Upute, obzirom da se prilozi odnose na 
aktivnosti u obavljanju pojedinačne revizije u okviru praktične izobrazbe te su 
direktno vezani uz važeću metodologiju rada definiranu Priručnikom za 
unutarnje revizore. 

Odredbe nove Upute o provođenju praktične izobrazbe primjenjuju se na 
polaznike koji su započeli pohađati izobrazbu nakon stupanja na snagu Upute 
za obavljanje pojedinačne unutarnje revizije (u primjeni od 01. srpnja 2018. 
godine, a koja je sastavni dio Priručnika za unutarnje revizore verzija 5.0).  

Prethodna Uputa o provođenju praktične izobrazbe (od 9. ožujka 2016. 
godine) ostaje u primjeni samo za polaznike koji su pohađali izobrazbu prije 
stupanja na snagu spomenute Upute za obavljanje pojedinačne unutarnje 
revizije. 

Za sva pitanja vezana uz novu Uputu kao i tumačenja iste, daje Središnja 
harmonizacijska jedinica te nam se slobodno obratite. 

Ažurirani predlošci dodataka Programu osiguranja kvalitete i 
unaprjeđenja 

Sastavni dio Priručnika za unutarnje revizore ver. 5.0. je i Program osiguranja 
kvalitete i unaprjeđenja. Središnja harmonizacijska jedinica je ažurirala 
predloške dokumenata/upitnika/obrazaca koji su dodaci navedenom 
Programu, uvaživši promjene u regulativi i u Međunarodnim standardima za 
profesionalno obavljanje unutarnje revizije (važeći od 1. srpnja 2017. godine). 

Ažurirani su sljedeći predlošci: 

- Program osiguranja kvalitete i unaprjeđenja - sadržaj i struktura 
(Dodatak 1), 

- Upitnik za revidirani subjekt (Dodatak 3), 
- Upitnik za periodičnu procjenu (samoprocjenu) (Dodatak 4).  
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Kreiran je i predložak novog obrasca - Kontinuirana procjena – Nadzor nad 
obavljanjem pojedinačne unutarnje revizije (Dodatak 2). 

Navedeni predlošci bit će objavljeni na mrežnoj stranici Ministarstva financija 
i poslani voditeljima unutarnje revizije tijekom srpnja 2019. godine. 

1.2. Aktualnosti   

Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2018. godinu 

Ministarstvu financija su do 1. travnja 2019. godine, ministarstva i druga 
državna tijela na razini razdjela organizacijske klasifikacije (36 obveznika) te 
općine, gradovi i županije (576 obveznika) bili obvezni dostaviti Izjavu o 
fiskalnoj odgovornosti za 2018. godinu. Izjave su dostavljali elektronički, 
putem linkova dostupnih na internetskoj stranici Ministarstva financija: 
http://www.mfin.hr/hr/izjavao-fiskalnoj-odgovornosti te sukladno danoj uputi 
KLASA:400-02/18-01/26, URBROJ:513-05-03-18-2 od 8. ožujka 2019. 
godine. 

Također, Ministarstvo financija je dalo Uputu za sastavljanje i predaju Izjave 
o fiskalnoj odgovornosti za 2018. godinu (KLASA:400-02/19-01/11, 
URBROJ:513-05-03-19-2 od 8. ožujka 2019. godine) i svim trgovačkim 
društvima i drugim pravnim osobama putem nadležnih ministarstava i jedinica 
lokalne, područne (regionalne) samouprave.  

Ističemo da je Registar trgovačkih društava i drugih pravnih osoba obveznika 
davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti, proširen i za 8 trgovačkih društava i 
drugih pravnih osoba u vlasništvu RH i jedne ili više jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave te su također ažurirane sve statusne 
promjene do sada, evidentirane u predmetnom Registru s podacima iz Sudskog 
registra (za evidencije u postupku brisanja ili stečaja ili likvidacije). Za sve 
eventualne dopune predmetnog Registra, možete se obratiti na e-mail: 
fiskalnaodgovornost@mfin.hr. 

Svih 612 korisnika proračuna, koji su obveznici dostave Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti za 2018. godinu, izvršilo je svoju obvezu prema Ministarstvu 
financija. Ministarstvo, u okviru provedene formalne kontrole Izjava i 
obveznih priloga (Plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti, Izvješća o 
otklonjenim slabostima i nepravilnostima te Mišljenja unutarnje revizije o 
sustavu unutarnjih kontrola za područja koja su bila revidirana u 2018. godini), 
u nastavku iskazuje: 

Od 36 obveznika, ministarstava i tijela državne uprave na razini razdjela 
organizacijske klasifikacije, temeljem samoprocjene sustava: 

- Izjavu 1a - nisu uočene slabosti i nepravilnosti - podnosi 20 obveznika 
(10 ministarstava, 1 središnji državni ured i 9 tijela državne uprave). 

- Izjavu 1b – uočene su slabosti i nepravilnosti - podnosi 16 obveznika 
(10 ministarstava, 4 središnja državna ureda i 2 tijela državne uprave).    

Od 576 obveznika, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
temeljem samoprocjene sustava: 

- od 20 županija (bez Grada Zagreba)  njih 9 podnosi Izjavu 1a, dok ih 
11  podnosi Izjavu 1b. 

- od 128 gradova (uključujući Grad Zagreb) njih 23 podnose Izjavu 1a,  
dok 105 podnosi Izjavu 1b. 
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- od 428 općina njih 103 podnose Izjavu 1a, dok 325 podnosi Izjavu 1b.  

Od ukupno 612 zaprimljenih Izjava o fiskalnoj odgovornosti, njih 155 ili 25% 
čine Izjave 1a, a 457 ili 75% su Izjave 1b.  

Najveći udio Izjava 1b, u odnosu na ukupan broj Izjava o fiskalnoj 
odgovornosti, kao i prethodne godine je na razini gradova (82%), kod 
središnjih državnih ureda (80%), zatim općina (76%) i županija (55%). 
Najmanje slabosti i nepravilnosti utvrdila su druga državna tijela razine 
razdjela organizacijske klasifikacije (18%). 

U 2018. godini, u odnosu na 2017. godinu, trinaest (13) korisnika proračuna 
dalo je Izjavu 1a, što je za 3% više nego prethodne godine. Iako je došlo do 
smanjenja udjela Izjava 1b u ukupnom broju dostavljenih Izjava o fiskalnoj 
odgovornosti (sa 77% iz 2017. godine na 75% u 2018. godini) i dalje je 
prisutan veliki broj Izjava 1b, što je prikazano u Tablici broj 1. 

 

 

 

 

 

 

Tablica broj 1: Pregled podnesenih Izjava 1a i Izjava 1b po korisnicima 

 

 

 

 

Vezano za aktivnosti unutarnje revizije u 2018. godini, u tijeku je obrada 
podataka dostavljenih tablica Mišljenja unutarnje revizije o sustavu unutarnjih 
kontrola kao i Učinaka provedbe preporuka unutarnje revizije za 2018. godinu, 
proračuna za 2017. i 2018. godinu. Ukupno je 86 institucija bilo u obvezi 
dostaviti podatke vezane uz mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih 
kontrola. Svi su obveznici, osim dvije institucije na lokalnoj razini, iste i 
dostavili. 

KORISNICI 
PRORAČUNA 

IZJAVA 1a IZJAVA 1b 

2017. 2018. 2017. 2018. 

Ministarstva 10 10 10 10 

Središnji državni 
uredi 

1 1 4 4 

Ostali razdjeli 9 9 2 2 

Državna razina - 
ukupno 

20 20 16 16 

Županije 9 9 11 11 

Gradovi 24 23 104 105 

Općine 89 103 339 325 

Lokalna razina - 
ukupno 

122 135 454 441 

Sveukupno 142 155 470 457 
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Tablica broj 2: Pregled broja korisnika proračuna obveznika dostave 
Mišljenja unutarnje revizije za 2018. godinu  

KORISNICI PRORAČUNA 

MIŠLJENJE UNUTARNJE 
REVIZIJE  

BROJ 
OBVEZNIKA 

DOSTAVE 

BROJ 
DOSTAVLJENIH 

MIŠLJENJA 

Ministarstva  20 20 

Državna tijela razine razdjela 5 5 

Državna tijela razine razdjela 
(na temelju sporazuma s Uredom Vlade 
Republike Hrvatske za unutarnju 
reviziju) 

5 5 

Državna razina - ukupno 30 30 

Županije  20 19 

Grad Zagreb 1 1 

Gradovi sjedišta županija 19 19 

Gradovi s više od 35 000 stanovnika i 
ostali gradovi 

16 15 

Lokalna razina - ukupno 56 54 

Sveukupno 86 84 

Ukupno je 118 institucija bilo u obvezi dostaviti podatke o učincima 
provedenih preporuka unutarnje revizije te su svi obveznici, osim jedne 
institucije, iste i dostavili. 

Početkom srpnja 2019. godine izvršit će se provjera dostavljenih podataka o 
financijskim učincima provedbe preporuka unutarnje revizije, koje su iskazale 
ukupno 32 institucije. 

Središnja harmonizacijska jedinica Ministarstva financija o navedenom će 
detaljnije izvijestiti u okviru sastavljanja Objedinjenog godišnjeg izvješća o 
sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru Republike Hrvatske za 2018. 
godinu. 

Plan obavljanja povremene provjere kvalitete aktivnosti unutarnje 
revizije u 2019. godini 

Središnja harmonizacijska jedinica nastavit će s aktivnostima obavljanja 
povremene provjere kvalitete aktivnosti unutarnje revizije (dalje u tekstu: 
provjera kvalitete). U svibnju 2019. godine donijet je Godišnji plan za 
obavljanje povremene provjere kvalitete aktivnosti unutarnje revizije u 2019. 
godini (dalje u tekstu: Plan).  

U Planu su navedeni cilj i opseg obavljanja provjere kvalitete, način odabira 
korisnika proračuna kod kojih će se obaviti provjera kvalitete, postupak 
obavljanja provjere kvalitete i aktivnosti koje su poduzete za poboljšanje 
metodologije rada temeljem obavljenih provjera kvalitete u ranijim 
razdobljima. 

U skladu s Planom, provjere kvalitete obavljat će se u zadnjem kvartalu 2019. 
godine u tri institucije - Ministarstvu poljoprivrede, Ministarstvu 
gospodarstva, poduzetništva i obrta i Krapinsko-zagorskoj županiji.  

Plan je objavljen na internetskoj stranici Ministarstva financija. 
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Ažuriranje web stranice Središnje harmonizacijske jedinice Ministarstva 
financija 

U cilju bolje dostupnosti akata i dokumenata, Središnja harmonizacijska 
jedinica ažurirala je na web stranici Ministarstva financija podatke vezane uz 
područje unutarnje revizije, dok će ostala područja (sustav unutarnjih kontrola 
i izobrazba za unutarnje revizore) biti ažurirana u narednom razdoblju.  

Ažurirani podaci bit će objavljeni na web stranici Ministarstva financija/ 
Središnja harmonizacijska jedinica pod linkom: http://www.mfin.hr/hr/pifc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Izobrazba u području sustava unutarnjih kontrola  

U Državnoj školi za javnu upravu, u razdoblju od siječnja do kraja lipnja 2019. 
godine, održano je 5 radionica iz područja sustava unutarnjih kontrola u 5 
termina za ukupno 118 polaznika.  

Tablica broj 3: Radionice iz područja sustava unutarnjih kontrola 

Radionice su održane u skladu s dinamikom predviđenom Katalogom 
izobrazbe za 2019. godinu. 

RB NAZIV MODULA/RADIONICE 
TERMIN 

ODRŽAVANJA 

BROJ 

POLAZNIKA 

1. 
Provođenje kontrola na licu mjesta kod 
krajnjih korisnika transfera iz proračuna 

15. ožujka 2019. 29 

2. Državne potpore 15. travnja 2019. 24 

3. 

Sustav unutarnjih kontrola za lokalnu 
razinu          
(MODUL 1 - ciljano stanje, 
MODUL 2- praktična primjena) 

20. i 21.  
svibnja 2019. 

23 

4. Potpuna i pravodobna naplata prihoda 24. svibnja 2019. 22 

5. 
Upravljanje rizicima kod korisnika 
proračuna 

7. lipnja 2019. 20 

UKUPNO 5 termina 118 
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1.4. Izobrazba za unutarnje revizore u javnom sektoru 

Održani pismeni i usmeni ispiti za stjecanje zvanja ovlaštenoga 
unutarnjeg revizora za javni sektor 

U prvom dijelu 2019. godine, Središnja harmonizacijska jedinica provela 
je 2 pismena i 2 usmena ispita za polaznike Programa izobrazbe za 
stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor. 

Stalno stručno usavršavanje ovlaštenih unutarnjih revizora za javni 
sektor  

U svrhu kontinuiranog stručnog usavršavanja ovlaštenih unutarnjih 
revizora u javnom sektoru, u razdoblju od siječnja do kraja lipnja 2019. 
godine, održane su 3 radionice u 9 termina za ukupno 312 polaznika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablica 4: Radionice iz područja unutarnje revizije 

RB                                                   NAZIV RADIONICE 
TERMIN 

ODRŽAVANJA 
BROJ 

POLAZNIKA 

1. 
Primjena revizijske  metodologije 
u praksi 

25. siječnja 2019., 
8. veljače 2019., 

13. veljače 2019., 
27. veljače 2019., 
29. ožujka 2019. i 
12. lipnja 2019. 

202 

2. 
Učinci unutarnje revizije na 
primjeru iz prakse 

17. svibnja 2019. i 
7. lipnja 2019. 

78 

3. 
Revizija financijskog poslovanja 
školskih ustanova 

14. lipnja 2019. 32 

UKUPNO 9 termina 312 

Izvješće o stalnom stručnom usavršavanju ovlaštenih unutarnjih revizora 
u javnom sektoru u 2018. godini 

Ovlašteni unutarnji revizori za javni sektor, sukladno članku 9. stavku 1. 
Naputka o stalnom stručnom usavršavanju ovlaštenih unutarnjih revizora za 
javni sektor (dalje u tekstu: Naputak) (Narodne novine, broj 24/16), su u 
obvezi podnijeti Središnjoj harmonizacijskoj jedinici Izvješće o stalnom 
stručnom usavršavanju ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor do 15. 
siječnja za prethodnu godinu. 

Od 538 stručno ovlaštenih unutarnjih revizora za javni sektor, obvezu dostave 
Izvješća imalo je 278 aktivnih unutarnjih revizora. Slijedom prikupljenih 220 
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Izvješća za 2018. godinu, 187 (67%) aktivnih unutarnjih revizora prikupilo je 
30 i više bodova na godišnjoj razini, čime su ispunili obvezu stalnog stručnog 
usavršavanja sukladno članku 7. Naputka, 33 (12%) aktivna unutarnja 
revizora navedenu obvezu nisu ispunila, dok 24 (8%) aktivna unutarnja 
revizora nisu poslala Izvješće iako su bili u obvezi. Sukladno članku 9., stavku 
(6) Naputka, 34 (13%) aktivna unutarnja revizora nisu bila u obvezi dostaviti 
Izvješće za 2018. godinu iz opravdanih razloga. 

Analizirajući strukturu ostvarenih bodova, 68,94% bodova ostvareno je kroz 
samostalno stručno usavršavanje, dok je 31,06% bodova ostvareno kroz 
organizirano stručno usavršavanje. 

1.5.   Unutarnja revizija u sustavu EU fondova   

Sektorski nadzorni odbor za praćenje I komponente programa IPA 
(IPA TAIB)  

Za potrebe redovitog sastanka Sektorskog nadzornog odbora za praćenje 
I komponente programa IPA (IPA TAIB) izrađeno je izvješće za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. godine. Izvješće sadržava podatke o 
kapacitetima i stručnosti unutarnjih revizora te o planiranim i obavljenim 
unutarnjim revizijama EU fondova, koje je prezentirano predstavnicima 
Europske komisije 1. veljače 2019.  godine. 

Predstavnica Europske komisije, u bilješci sa navedenog sastanka, je 
pohvalila napore Središnje harmonizacijske jedinice u organiziranju 
značajnog broja treninga, radionica i seminara za unutarnje revizore u 
2018. godini te navedeno ocijenila kao pozitivan trend. 

1.6. Međunarodna suradnja i aktivnosti   

Bilateralna suradnja s Nizozemskom  

Nastavno na potpisan Sporazum o bilateralnoj suradnji s Ministarstvom 
financija Kraljevine Nizozemske, dana 5. lipnja 2019. godine, kolege iz 
Ministarstva financija i Ministarstva infrastrukture i upravljanja vodama 
Kraljevine Nizozemske održali su radionicu „Analiza troškova i koristi“ 
zainteresiranim predstavnicima institucija koje provode velike 
infrastrukturne projekte. Na radionici je sudjelovalo 63 sudionika s 
državne i lokalne razine. 

1.7. Projekti 

Ministarstvo financija Republike Hrvatske uspješno je provelo Twinning 
light projekt “Daljnje jačanje sustava unutarnjih kontrola” u Republici 
Sjevernoj Makedoniji.  

Ovaj projekt, koji je financiran iz sredstava EU, proveden je u partnerstvu 
između Ministarstva financija Republike Hrvatske i Ministarstva financija 
Republike Sjeverne Makedonije koje je ujedno i glavni korisnik projekta. 
Projekt vrijedan 250.000,00 EUR započeo je 15. listopada 2018. godine i 
trajao je 8 mjeseci. 

Glavni cilj projekta bio je poboljšanje sustava unutarnjih kontrola u javnom 
sektoru Republike Sjeverne Makedonije kako bi se osigurala učinkovita 
upravljačka odgovornost, transparentnost i dobro financijsko upravljanje 
javnim sredstvima u skladu s međunarodnim standardima i najboljom 
praksom EU. 
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Projektne aktivnosti su uspješno provedene te su ostvareni sljedeći rezultati: 

 pripremljen nacrt novog Zakona o sustavu unutarnjih financijskih 
kontrola u javnom sektoru,  

 razvijeni novi priručnici i smjernice za praktičnu implementaciju 
financijskog upravljanja i kontrola te unutarnju reviziju, 

 pilot unutarnje revizije provedene kod tri korisnika proračuna, 
 razvijeni novi metodološki alati za praćenje i provjeru kvalitete 

uspostavljenog sustava financijskog upravljanja i kontrola te unutarnje 
revizije,  

 organizirane izobrazbe za osobe uključene u financijsko upravljanje i 
kontrole te unutarnje revizore s državne i lokalne razine, na kojima je 
sudjelovalo ukupno 528 sudionika. 

U okviru projektnih aktivnosti, u razdoblju od 3. do 6. lipnja 2019. godine, 
organizirana je studijska posjeta Republici Hrvatskoj za deset predstavnika 

Republike Sjeverne Makedonije (iz Ministarstva financija, Grada Skopja i 
linijskog ministarstva). Sudionici studijske posjete posjetili su Ministarstvo 
financija Republike Hrvatske, Ministarstvo obrane Republike Hrvatske te 
Primorsko-goransku županiju kao primjere s dobrom praksom u području 
sustava unutarnjih kontrola te su održane prezentacije i predavanja na 
navedenu temu. 

1.8. Konferencije, seminari, sastanci  

Hrvatski institut internih revizora - Međunarodna konferencija: 
„Najbolje prakse za održivost interne revizije“ 

U razdoblju od 11.-13. travnja 2019. godine, u Lovranu, je održana 11. 
Međunarodna konferencija Hrvatskog instituta internih revizora (u daljnjem 
tekstu: HIIR) pod nazivom „Najbolje prakse za održivost interne revizije“. 

Na konferenciji, koja je trajala dva i pol dana, sudjelovalo je 207 sudionika iz 
javnog i privatnog sektora. Kao predavači, uz praktičare interne revizije iz 
Hrvatske, na konferenciji su sudjelovali i predstavnici instituta internih 
revizora Ujedinjenog kraljevstva, Češke, Mađarske, Slovenije, Srbije, Bosne i 
Hercegovine te Sjeverne Makedonije, predstavnici akademske zajednice, 
eksterni revizori i predstavnici regulatora.  

Rad konferencije odvijao se kroz 2 plenarne sjednice, 11 sekcija i jednog 
Okruglog stola. Održano je ukupno 40 prezentacija.  

Programom konferencije obuhvaćene su brojne teme vezane uz: uvođenje 
novih procesa i modela u aktivnosti interne revizije; vještine i kompetencije 
internih revizora; analizu i doprinos upravljanju rizicima; digitalne izazove i 
internu reviziju; internu procjenu i praćenje rezultata; financijsko upravljanje 
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i kontrolu; informacijsku sigurnost i zaštitu osobnih podataka (GDPR); ulogu 
interne revizije u sprečavanju prijevara i pranja novca; suradnju triju linija 
obrane; vrednovanje kvalitete interne revizije te PSD 2 i ulogu interne revizije. 
Na Okruglom stolu posvećenom temi „Interna revizija u korak s trendovima 
modernog poslovanja“ sudionici su raspravljali o temama od interesa za 
interne revizore te odgovarali na pitanja sudionika. 

Program konferencije bio je koncipiran na način da se kroz aktualne teme i 
najbolje prakse interne revizije pomogne sudionicima uspješno ispuniti 
očekivanja dionika i doprinese stvaranju iznimnih poslovnih rezultata u 
institucijama te da se na taj način promovira interna revizija kao profesija. 

Na konferenciji je sudjelovao i predstavnik Ministarstva financija (11. travnja) 
s temom: „Kreditna sposobnost jedinica lokalne samouprave i potencijalni 
rizici poslovanja“. 

Javni sektor predstavile su voditeljice unutarnje revizije s lokalne razine 
prezentiravši teme „Utjecaj revizorskih vještina na poslovanje organizacije i 
rad unutarnjih revizora“, „Pristup reviziji u praksi – kako revidiranom subjektu 
ukazati na učinke provedbe preporuka“ i „Analitički postupci u unutarnjoj 
reviziji strukture financijskog rezultata“ te direktorica unutarnje revizije 
Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju s temom 
„Vanjska procjena funkcije interne revizije – iskustva i rezultati“, koja je 
ujedno sudjelovala i u radu Okruglog stola. 

Konferencija je prema rezultatima provedene ankete ispunila očekivanja 
sudionika. 

 

Suradnja u okviru PEM PAL-a 

Zajednica prakse PEM PAL-a za unutarnju reviziju održala je sastanke Radne 
grupe za unutarnju kontrolu i Radne grupe za unutarnju reviziju, u razdoblju 
od 8. do 11. travnja 2019. godine, u Skopju, Republika Sjeverna Makedonija. 

U okviru Radne grupe za unutarnju kontrolu raspravljalo se o pripremljenom 
nacrtu dokumenta o kriterijima za procjenu prve komponente COSO modela: 
kontrolno okruženje. Nastavljeno je s radom na izradi kriterija za procjenu 
ostalih komponenti COSO modela, ovog puta za drugu i treću komponentu: 
upravljanje rizicima i kontrolne aktivnosti, s naglaskom na institucije u 
javnom sektoru.  

U okviru Radne grupe za unutarnju reviziju pregledan je i odobren novi 
proizvod znanja: Vodič za planiranje pojedinačnog revizijskog angažmana. 
Raspravljalo se o sljedećoj fazi revizije, obavljanju revizije (očekivanjima, 
izazovima, metodama i rezultatima) te su razmijenjene dobre prakse. Osim 
toga, iznijeta su iskustva pojedinih zemalja u obavljanju različitih funkcija 
unutarnje revizije, obavljanja angažmana s izražavanjem uvjerenja i 
savjetodavnih usluga.  

Također, zemlja domaćin je predstavila svoju strategiju razvoja unutarnjih 
financijskih kontrola u narednom razdoblju te razvoj i reforme u području 
unutarnje revizije. 

Svi materijali su dostupni na stranicama PEM PAL-a na linku: 

https://www.pempal.org/hr/events/iacop-internal-control-wg-and-audit-
practice-wg-meetings. 
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Konferencija „Vizijom do pozicioniranja interne revizije kao ključnog 
partnera“ 

U organizaciji Instituta internih revizora Srbije (UIRS) u Aranđelovcu, od 16. 
do 17. svibnja 2019. godine, održana je VIII. konferencija pod nazivom 
„Vizijom do pozicioniranja interne revizije kao ključnog partnera“.  

Stručnjaci iz Srbije, Grčke, Hrvatske, Turske, Slovenije, Sjeverne 
Makedonije, Bosne i Hercegovine i Armenije održali su brojna predavanja iz 
područja unutarnje revizije. 

U okviru plenarnog dijela, predstavljene su mnoge aktualne teme od kojih 
izdvajamo: „Interna revizija iz Europske perspektive“, „Kako se uspješno 
nositi sa manipulirajućim ponašanjem“, „Agilna interna revizija mit ili 
nužnost“, „Revizija kulture: mit ili stvarnost“, „Prijevare: bolje spriječiti nego 
liječiti“ te brojne druge teme vezane uz izazove rada unutarnje revizije.  

Također, u okviru različitih sekcija izložene su vrlo zanimljive teme, kao 
„Izazovi u menadžmentu upravljanja rizicima prijevare“, „Upotreba 
tehnologije u forenzičkim istraživanjima“, „Cybersecurity rizika“ i drugo. 

U sekciji za javni sektor, izložene su teme triju zemalja, Srbije na temu 
„Kvalitete rada interne revizije u kontekstu stručnog usavršavanja internih 
revizora u javnom sektoru“, Bosne i Hercegovine, na temu „Interne revizije u 
institucijama BIH“, dok je predstavnica Središnje harmonizacijske jedinice 
Ministarstva financija Republike Hrvatske održala predavanje na temu 
„Planiranje interne revizije zasnovano na riziku u javnom sektoru“. Kroz 
navedenu temu je prezentirana regulativa Republike Hrvatske koja se odnosi 
na aktivnosti planiranja unutarnje revizije te metodološki postupak izrade 
strateškog i godišnjeg plana unutarnje revizije. 

2.JESTE LI ZNALI? 

Objavljeni su ažurirani podaci proračunskih i izvanproračunskih korisnika.  

U Narodnim novinama broj 55/19 objavljeni su podaci proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika koji su dani  u sljedećim tablicama: 

- Tablica 1. Popis proračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave 

- Tablica 2. Popis proračunskih korisnika državnoga proračuna 

- Tablica 3. Popis izvanproračunskih korisnika državnoga proračuna 

- Tablica 4. Popis izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave 

- Tablica 5. Subjekti koji će od 2020. godine imati status 
izvanproračunskog korisnika državnog proračuna. 

Novost su subjekti koji će od 2020. godine imati status izvanproračunskog 
korisnika Državnog proračuna, a to su trgovačka društva iz sektora prometa: 
Hrvatske autoceste d.o.o., Autocesta Rijeka-Zagreb d.d., HŽ infrastruktura 
d.o.o. i  HŽ putnički prijevoz d.o.o. 

U većini zemalja Europske unije proračunski i statistički obuhvat sustava 
općeg proračuna nije identičan, a najznačajnije razlike utvrđene su u obuhvatu 
izvanproračunskih korisnika. Obzirom da izvanproračunski korisnici 
primjenjuju poduzetničko računovodstvo, za potrebe financijskog 
izvještavanja potrebno je poslovne transakcije iskazati putem veznih tablica, 
sukladno pravilima proračunskog računovodstva.  
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3. NAJAVLJUJEMO 

Prijedlog Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila 

Ministarstvo financija je na temelju članka 32. i članka 36. stavka 3. Zakona o 
fiskalnoj odgovornosti (Narodne novine, broj 111/2018), izradilo prijedlog 
Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o 
primjeni fiskalnih pravila (dalje u tekstu: Uredba) te će istu sredinom srpnja 
2019. godine staviti u javnu raspravu. 

Predloženom Uredbom propisuje se:  

- izgled i sadržaj Izjave o fiskalnoj odgovornosti (dalje u tekstu: Izjava)  
i prateće dokumentacije,  

- postupak i rokovi sastavljanja i predaje Izjave te način i rokovi 
izvještavanja Ministarstva financija o uočenim nepravilnostima po 
provedenim provjerama sadržaja Izjave, 

- način vođenja Registra trgovačkih društava i drugih pravnih osoba 
obveznika davanja Izjave te 

- oblik i sadržaj izvještaja o primjeni fiskalnih pravila. 

Izjava se daje na temelju Upitnika o fiskalnoj odgovornosti (dalje u tekstu: 
Upitnik) koji su obveznici dužni prethodno popuniti, na temelju nalaza 
Državnog ureda za reviziju odnosno vanjske revizije i raspoloživih 
informacija.  

Na temelju navedenoga, čelnik može dati Izjavu na obrascu – prilog 1.a, kojom 
potvrđuje da su sredstva korištena zakonito, namjenski i svrhovito te da sustav 

unutarnjih kontrola funkcionira učinkovito i djelotvorno u okviru proračunom 
odnosno financijskim planom utvrđenih sredstava. 

Ako se u postupku utvrde slabosti i nepravilnosti koje su utjecale ili mogu 
utjecati na zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava čelnik daje 
Izjavu na obrascu koji se nalazi u prilogu 1.b Uredbe.  

Novost je da se Izjava daje na obrascu koji se nalazi u prilogu 1.b ove Uredbe 
i ako na temelju Upitnika nisu utvrđene slabosti i nepravilnosti koje su utjecale 
ili mogu utjecati na zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava, ali 
je Državni ured za reviziju, odnosno vanjska revizija izrazila uvjetno ili 
negativno mišljenje za godinu za koju se daje Izjava i/ili ako nalozi koje je 
utvrdio Državni ured za reviziju ili vanjska revizija iz ranijih godina još nisu 
provedeni.  

Također, Izjava se daje na obrascu koji se nalazi u prilogu 1.b ove Uredbe i 
ako na temelju Upitnika nisu utvrđene slabosti i nepravilnosti koje su utjecale 
ili mogu utjecati na zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava, ako 
je Državni ured za reviziju, odnosno vanjska revizija izrazila bezuvjetno 
mišljenje za godinu za koju se daje Izjava te ako su nalozi koje je utvrdio 
Državni ured za reviziju ili vanjska revizija iz ranijih godina provedeni, ali na 
temelju raspoloživih informacija (unutarnja revizija, postupci pred nadležnim 
tijelima i druga saznanja) nije moguće potvrditi da su sredstva korištena 
zakonito, namjenski i svrhovito te da sustav unutarnjih kontrola funkcionira 
učinkovito i djelotvorno u okviru proračunom odnosno financijskim planom 
utvrđenih sredstava.  

Upitnici (za proračunske/izvanproračunske korisnike te za trgovačka 
društva/druge pravne osobe) su također doživjeli određene promjene. Osim 
novih pitanja iz područja planiranja, izvršavanja, javne nabave, računovodstva 
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i izvještavanja, Upitnici sadrže i pitanja iz područja transparentnosti i 
upravljanja imovinom. 

Uredbom se propisuje način vođenja Registra trgovačkih društava i drugih 
pravnih osoba obveznika davanja Izjave kojeg ustrojava, vodi i objavljuje 
Ministarstvo financija. Podaci se u Registar upisuju i ažuriraju na temelju 
zahtjeva za upis/izmjenu podataka kojeg dostavlja ono ministarstvo/drugo 
državno tijelo na razini razdjela organizacijske klasifikacije ili jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave kojem je trgovačko društvo/druga pravna 
osoba sukladno odredbama Uredbe, dužna predati Izjavu. Uredbom je 
propisano da nadležna institucija treba popuniti i podnijeti zahtjev za upis, 
odnosno za izmjenu podataka u Registar, u roku od osam radnih dana, od 
nastanka promjene u podacima koji se upisuju u Registar te je odgovorna za 
točnost danih podataka. 

U Prilogu Uredbe dani su obrasci zahtjeva za upis odnosno za izmjenu 
podataka u Registar. 

Predloženom Uredbom se nastoji jačati odgovornost čelnika - obveznika 
sastavljanja i predaje Izjave. S tim u vezi obvezuju se ministri, čelnici drugih 
državnih tijela na razini razdjela organizacijske klasifikacije, općinski 
načelnici, gradonačelnici odnosno župani da za vrijeme mandata u kojem 
obnašaju dužnost čelnika, prođu jednodnevnu izobrazbu iz područja fiskalne 
odgovornosti koju organizira Ministarstvo financija. Također se  obvezuju 
ministarstva, druga državna tijela na razini razdjela organizacijske 
klasifikacije, općine, gradovi i županije da organiziraju i provedu izobrazbu iz 
područja fiskalne odgovornosti za čelnike obveznika sastavljanja i predaje 
Izjave iz njihove nadležnosti (primjerice, ravnatelje agencija, škola, vrtića, 
muzeja i dr.). Uredbom je predviđeno da programe osposobljavanja utvrđuje 
ministar financija uputom.  

Uredbom se također propisuje oblik i sadržaj izvještaja o primjeni fiskalnih 
pravila koji se dostavljaju uz program konvergencije, uz prijedlog državnog 
proračuna i financijskih planova izvanproračunskih korisnika za proračunsku 
godinu i projekcije za sljedeće dvije godine, uz prijedlog izmjena i dopuna 
državnog proračuna i financijskih planova izvanproračunskih korisnika te uz 
prijedlog godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna. 

Najava treće regionalne konferencije internih revizora Hrvatskog 
instituta internih revizora, Udruženja internih revizora Srbije i 
Udruženja internih revizora Bosne i Hercegovine  

U razdoblju od 17. do 18. listopada 2019. godine u Zagrebu, u hotelu 
Panorama, održat će se Treća regionalna konferencija Hrvatskog instituta 
internih revizora, Udruženja internih revizora Srbije i Udruženja internih 
revizora Bosne i Hercegovine pod nazivom „Metodologija i praksa interne 
revizije u europskom okruženju“.  

Regionalna konferencija primarno obuhvaća revizijske teme i prakse u javnom 
sektoru, ali je i prilika za druženje i razmjenu znanja i iskustava svih internih 
revizora iz različitih sektora i zemalja. 

Do sada su održane dvije regionalne konferencije, prva u organizaciji 
Udruženja internih revizora Bosne i Hercegovine u Banja Luci, 2017. godine 
te druga u organizaciji Udruženja internih revizora Srbije u Novom Sadu, 
2018. godine. Na obje prethodne konferencije sudjelovao je Hrvatski institut 
internih revizora s temama iz javnog sektora Republike Hrvatske te je na 
drugoj konferenciji sudjelovao i predstavnik Središnje harmonizacijske 
jedinice Ministarstva financija. 
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U okviru ovogodišnje konferencije, po prvi puta, održat će se i Okrugli stol 
posvećen provođenju unutarnje revizije u gradovima, izazovima s kojima se 
susreću unutarnji revizori te funkcioniranju triju linija obrane. Predviđeno je 
da sudionici Okruglog stola budu predstavnici unutarnje revizije 8 gradova, 
od čega su sljedeći gradovi već potvrdili svoje sudjelovanje: Zagreb, Beograd, 
Zrenjanin, Tuzla, Banja Luka, Ljubljana i Skopje. 

Vjerujemo da će ovogodišnja konferencija svim sudionicima pružiti nova 
znanja i iskustva te vas pozivamo da nam se pridružite 17. i 18. listopada u 
Zagrebu, u hotelu Panorama. 

Program konferencije, prijave, kao i sve ostale informacije o konferenciji bit 
će objavljeni na posebnoj web stranici konferencije:  

www.hiir-konferencija.com. 

Novi ciklus izobrazbe za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg 
revizora za javni sektor 

Novi (31.) ciklus izobrazbe za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg 
revizora za javni sektor započet će 9. rujna 2019. godine. 

Nastavno na gore navedeno, podsjećamo da, temeljem Zakona o sustavu 
unutarnjih kontrola u javnom sektoru (Narodne novine, broj 78/15), pravo na 
prijavu na pohađanje izobrazbe imaju osobe kojima je stjecanje stručnog 
ovlaštenja, uvjet za obavljanje poslova radnog mjesta na koje je osoba 
raspoređena.  

Prijave se zaprimaju, zaključno, do 31. kolovoza 2019. godine na e-mail: 
shj@mfin.hr. 

Pismeni i usmeni ispiti  

Održavanje pismenog ispita za polaznike Programa izobrazbe za stjecanje 
zvanja ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni sektor 31. grupe, predviđeno 
je u prosincu 2019. godine. 

Usmeni ispiti za stjecanje zvanja ovlaštenoga unutarnjeg revizora za javni 
sektor održavat će se tijekom cijele godine. Grupe za usmene ispite formiraju 
se nakon što se na usmeni ispit prijavi 6 kandidata. 

Najava radionica u drugom dijelu 2019. godine 

U drugom dijelu 2019. godine najavljujemo održavanje sljedećih radionica iz 
područja sustava unutarnjih kontrola: 

- Sustav unutarnjih kontrola za državnu razinu (MODUL 1 - ciljano 
stanje, MODUL 2 - praktična primjena), 

- Upravljanje rizicima kod korisnika proračuna i 

- Fiskalna odgovornost i sustavi unutarnjih kontrola. 

Podsjećamo da se uputa za prijavu na radionice nalazi na internetskoj stranici 
Državne škole za javnu upravu te da polaznici samostalno otvaraju profile i 
prijavljuju se na željene radionice. 

Također, u drugom dijelu 2019. godine, najavljujemo održavanje sljedećih 
radionica iz područja unutarnje revizije: 

- Primjena metode uzorkovanja u revizijskim postupcima i 
- Novi okvir za strateško planiranje na nacionalnoj razini. 
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Detaljnije informacije o radionicama u području sustava unutarnjih kontrola i 
području unutarnje revizije za 2019. godinu možete pronaći u Katalogu 
izobrazbe za 2019. godinu koji je objavljen na internetskim stranicama 
Ministarstva financija: www.mfin.hr/hr/kontinuirana-izobrazba. 

 

4. ZAVRŠNE NAPOMENE 

Pozivamo vas da se uključite u kreiranje Biltena. Svoje radove, prijedloge ili 
komentare možete poslati na adresu elektroničke pošte shj@mfin.hr. 

  

KLASA: 131-01/19-01/22 
URBROJ: 513-05-04-19-1 

Zagreb, 30. lipnja 2019. godine 

 

 


